
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435 Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 
1994, diária aos servidores abaixo, de acordo com as bases vigentes, no 
trecho Belém/Maracanã/Belém com o objetivo de participar da agenda do 
governador para entregas de cartas de crédito através do programa de 
microcrédito NGPM CREDCIDADÃO nesse município.

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO 
S.DA SILVA DIRETOR GERAL 09/06/23 Meia diária

5969755 ROOSEVELT N.GAMA DE SOUZA SECRETÁRIO DE 
GABINETE

09/06/23
  Meia diária

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 950270

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0676/2023, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/676868 de 13/06/2023 
– SEOP;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a contar de 19/05/2023 a PORTARIA nº. 037/2023, de 
18/01/2023, publicada no DOE nº 34.236, de 20/01/2023, referente a 
designação respondendo pelo cargo de Secretário de Diretoria.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 950251

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO nº 
08/2022 –SRP-FCP - ADESAO ARP 014/2022 – FCP-SRP
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
OTC. DOC Organização Tecnologia e Custodia de Documentos Eireli, CNPJ 
nº 04.361.968/0001-02
OBJETO: Prestação de serviços por demanda de tratamento arquivístico 
de documentos históricos, restauração, seleção e catalogação de obras 
raras, digitalização e microfilmagem dos documentos constantes de acer-
vo bibliográfico, elaboração de código de classificação de documentos de 
arquivo (CCD) e tabela de temporalidade de documento (TTD), de forma 
a preservar a documentação, modernizar as ações e facilitar a busca, lo-
calização e acesso de documentos do acervo da Secretaria de Estado de 
Obras Públicas-SEOP.
VIGENCIA:  15/06/2023 a 15/06/2024
VALOR:  R$ 4.281.500,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023 070101NE000919
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  07101 15.122.1297.8338 339039/339040 01
500000001/02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2023 
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
SOF/N, QD 1, CJB LT 12, Bairro Zona Industrial, Cidade Zona Industrial, 
Distrito Federal, CEP: 70.634-120

Protocolo: 949976

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TAC Nº 15/2021– CP Nº 008/2020
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consorcio Obras Mangueirão – CNPJ 41.250.491/0001-06
Objeto: Reforma Geral do Estádio Olímpico do Pará (Mangueirão), em Be-
lém/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93 
e alteração da denominação da Contratante.
Vigência: 17/06/2023 a 15/09/2023
Data da Assinatura: 14/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral

Protocolo: 949980

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 10/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Moju – CNPJ 05.105.135/0001- 35
OBJETO: Realização de etapas técnicas destinadas a concepção do Plano 
Municipal de Saneamento Básico.
JUSTIFICATICA: Alteração da denominação da Concedente e Prorrogação 
de prazo.
VIGÊNCIA: 15/06/2023 a 15/06/2024
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2023
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE: Maria Nilma Silva de Lima
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 950073

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 01/2023 – CP nº 24/2022
Objeto do contrato: Implantação da área de estacionamento na sede da 
Ceasa, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Contratante e incluir 
as fontes : 01704000026/ 02704000026/ 01709000025 /027090000025 à 
cláusula sexta do instrumento original, cfe. Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 14/06/2023
Contratada: Justo Terraplenagem locação e Transporte de Maquinas Pesa-
das LTDA
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 950004

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 136/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará – CNPJ 83.211.433/0001-13
Objeto do Convênio: Construção de uma rotatória no cartão postal de 
Goianésia do Pará, neste Estado
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Concedente e Pror-
rogação de Prazo
Vigência: 20/06/2023 a 20/06/2024
Data da Assinatura: 14/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 950012
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 184/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Benevides – CNPJ 05.058.466/0001-61
Objeto do Convênio: Contratação dos Serviços de Recuperação do Pavi-
mento Asfáltico, no município de Benevides, no município de Benevides, 
neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Concedente e Pror-
rogação de Prazo
Vigência: 24/06/2023 a 24/06/2024
Data da Assinatura: 14/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 949943
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 233/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Goianésia – CNPJ 83.211.433/0001-13
Objeto do Convênio: Prolongamento da Av. Tancredo Neves no Munícipio 
de Goianésia do Pará, neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Concedente e Pror-
rogação de Prazo
Vigência: 24/06/2023 a 24/06/2024
Data da Assinatura: 14/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 950081

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0678/2023, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/654117 de 06/06/2023 
– NUCOM/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abaixo.
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.


